

TEKA
OWA



GAZETA KUJAWSKA

Cena 3 złote

Rok II

Włocławek środa 21 maja 1947

119 (420)

Gen. Clay przeciwko energicznemu ostrzeżeniu gubernatora Hesji Chaos w anglosaskich strefach okupacyjnych

Spór w amerykańskim zarządzie wojskowym

NOWY JORK 20. 5. (PAP). — Według wiadomości z Berlina, naczelny dowódca amerykańskich sił zbrojnych w Niemczech gen. Clay osobiście zganił gen. Newmana, gubernatora wojskowego w Hesji, za jego publiczne oświadczenie przed grupą dziennikarzy i urzędników niemieckich, że zastosuje prawo wojenne i najsurowsze środki wojskowe przeciwko czarnemu rynkowi i rolnikom ukrywającym żywność. Na skutek interwencji Clay'a, Newman usunął też ze swego sobotniego przemówienia radiowego fragmenty dotyczące sądów wojskowych. Interwencja gen. Clay'a kontrastuje z depeszami korespondentów amerykańskich z Niemiec, które dowodzą nie tylko chaosu panującego w administracji zachodnio - niemieckiej, lecz i ujawniającego się ostatnio wzrostu oporu ludności Niemiec przeciwko władzom okupacyjnym. Donoszą oni o rozrzucaniu ulotek z hasłami antyango-

saskimi, w ukrywaniu żywności przez chłopów bawarskich, w sporach w ramach zarządu amerykańskiego na temat polityki wobec Niemców i przyczyn obecnego kryzysu żywnościowego, o nadchodzącej rzekomo zmianie kursu wobec Niemców na ostry i wreszcie o rozszerzeniu samorządu ekonomicznego. Ko-

respondent „United Press“ we Frankfurcie n/Menem doniósł o dużych ilościach żywności, przechowywanej przez chłopów i kwitującym czarnym rynku. Równocześnie inni korespondenci donoszą o masowym pojawieniu się w miastach niemieckich ulotek i afiszów z hasłami hitlerowskimi. Kiedy gubernatorzy

Hesji i Bawarii zareagowali ostro na taką sytuację, spotkali się z dezaprobatą swoich władz centralnych. Gen. Clay wezwał prasę i podległe jej urzędy do wszczęcia akcji informowania ludności o rozmiarach pomocy, otrzymanej od USA. Jak twierdzi korespondent „New York Times“ ten łagodny kurs wobec Niemców wywołuje niezadowolenie w to nie amerykańskiego zarządu wojskowego. Wyliczając ostatnie występowania antyamerykańskie i antybrytyjskie, strajki, protesty i szerzenie podziemnej literatury propagandowej, korespondent ten wyraża opinię, że respekt ludności wobec okupanta nigdy jeszcze nie był tak mały i że większość członków zarządu wojskowego zdaje sobie z tego sprawę, szereg przedstawicieli władz amerykańskich miało dojść do wniosku, że ostry kurs wobec Niemców jest nieunikniony. Korespondent przyznaje też, że winę za obecną sytuację w zachodnich Niemczech ponoszą Anglosasi. Stworzyli oni złudzenie demokracji i zajęli wobec Niemców stanowisko ludzi, nieśmiałych im pomoc podczas żywiołowej katastrofy. Na tle takich nastrojów nie bardzo zrozumiała wydaje się akcja gen. Clay'a.

Opinia brytyjska o polskich Ziemiach Zachodnich

LONDYN 20. 5. (PAP). — W wyniku ankiety, przeprowadzonej przez brytyjski Instytut Badania Opinii Publicznej, większość zapytanych wypowiedziała się za utrzymaniem przez Polskę Ziemi Zachodnich. Pytania ankiety brzmiały: „Czy przy ustaleniu granic niemieckich w traktacie pokojowym Polska po-

winna zatrzymać dawne ziemie niemieckie, należące obecnie do niej, czy też powinna część tych ziem zwrócić Niemcom?“

W odpowiedzi 48 proc. zapytanych oświadczyło zdecydowanie, że Polska powinna zatrzymać całość Ziemi Zachodnich. 32 proc. zapytanych udzieliło odpowiedzi niezdecydowanej, a zaledwie 20 proc. orzekło, że Polska powinna część Ziemi Zachodnich zwrócić Niemcom.

Podając ten komunikat instytutu badań opinii publicznej, dziennik liberalny „News Chronicle“ podkreśla, że analiza odpowiedzi z punktu widzenia przynależności partyjnej osób biorących udział w ankiecie, wykazała, iż większość konserwatystów i liberałów głosowała na korzyść Polski wbrew polityce swoich przywódców. Dziennik stwierdza dalej, że wyniki ankiety potwierdzają, iż opinia mas narodu brytyjskiego jest po stronie praw Polski do Ziemi Odzyskanych. Równocześnie ankietę wykazuje, że przywódcy partii konserwatywnej — wśród nich również i Churchill — w swej polityce antypolskiej idą przeciwko opinii własnych wyborców.

Porażka wyborcza zwolennika Trumana w Stanie Waszyngton

NOWY JORK 20. 5. (PAP). — W Stanie Waszyngton odbyły się wybory wstępne do kongresu. Jak donosi prasa b. poseł do kongresu Seywich, który wypowiedział się przeciwko planowi pomocy dla Grecji i Turcji, odniósł zwycięstwo nad drugim kandydatem, prokuratorem generalnym w stanie Waszyngton — Troy'em, zwolennikiem polityki Trumana.

Najbliżsi współpracownicy Forstera aresztowani w brytyjskiej strefie okupacyjnej

Pobyt prok. Siewierskiego w Toruniu

Ostatnio bawił w Toruniu w związku z procesem Alberta Forstera, b. gauleitera pomorskiego, prokurator Najwyższego Trybunału Narodowego Siewierski, który odbył rozmowę na ten temat z prezydentem miasta Dobrowolskim.

Przy tej sposobności prokurator Siewierski podał sensacyjną wiadomość, która niewątpliwie zainteresowała całe Pomorze w szczególności zaś tych Polaków, którzy spędzili tu okres okupacji i przeżyli terror okupacji.

Mianowicie w brytyjskiej strefie okupacyjnej Niemiec aresztowani zostali najbliżsi współpracownicy Forstera w urzędzie gauleitera: 1) Wilhelm Loeb sack, kierownik urzędu szkoleniowego partii NSDAP i referent do spraw narodowościowych, twórca koncepcji germanizacyjnych, 2) SS-Obersturmfuehrer von Alvensleben z Ostromecka, dowódca wszystkich oddziałów w Selbstschutzu na Pomorzu, który wymordował w sposób planowy kilkadziesiąt ty-

siecy najczynniejszych Polaków na początku okupacji w 1939 i 40 r. 3) SS-Gruppenfuehrer Hildebrandt, wyższy dowódca SS i generał policji przy gauleiterze, odpowiedzialny za dalszą eksterminację polskości na Pomorzu.

Na teren brytyjskiej strefy okupacyjnej wyjechała specjalna delegacja Polskiej Misji Wojskowej w Berlinie, celem wszczęcia kroków o wydanie tych zbrodniarzy w ręce polskie i osądzenie ich przed sądem polskim. (o)

Komuniści włoscy żądają ujawnienia programu nowego rządu Kryzys rządowy trwa

RZYM 20. 5. (PAP). — W poniedziałek odbył Nitti szereg rozmów z przedstawicielami rozmaitych partii politycznych. Przywódca socjalistów włoskich Nenni po godzinnej konferencji odbytej z Nittim oświadczył, że włoska partia socjalistyczna dąży do szybkiego zlikwidowania kryzysu rządowego. Nenni podkreślił równocześnie, że wyborów wyznaczonych na październik — nie należy odłazić.

Zaznaczył on, że Nitti nie wypowiedział się jeszcze stanowczo w tej sprawie.

Przywódca komunistów włoskich Togliatti, po konferencji odbytej z Nittim oświadczył, że włoska partia komunistyczna nie sprzeciwia się udziałowi w rządzie innych grup parlamentarnych.

W kołach politycznych utrzymuje się, że Nitti, napotyka na pewne trudności w swoich

staraniach o sformowanie nowego rządu. Nie mógł on dotąd sprecyzować w całej pełni swego programu, a w szczególności nie zajął stanowiska w następujących sprawach:

- 1) Problem dotrzymania terminu wyborów wyznaczonych na październik br.
- 2) Problem cen i płac. W sprawie tej Nitti dotąd złożył ogólne oświadczenie dotyczące podjęcia akcji o utrzymanie wartości lira. Oświadczenie to nie zadowolilo Togliattiego, który domaga się ujawnienia konkretnego programu Nitti, w sprawie przyszłej polityki plac i cen.
- 3) Sprawa rozdziału tek między partie uczestniczące w rządzie. Nitti w rozmowach z przywódcami partyjnymi nie mógł dotąd poinformować ich w jaki sposób przeprowadzony zostanie podział tek. Bliski współpracownik Nitti'ego Vito Reale, oświadczył dziennikarzom, że Nitti w ciągu niedzieli i poniedziałku zdołał uzgodnić z przywódcami głównych włoskich partii politycznych, które mają wejść do koalicji rządowej, ogólne zasady swego programu gospodarczego i politycznego. W poniedziałek wieczorem został Nitti przyjęty przez prezydenta de Nicola, któremu przedstawił wyniki swych dotychczasowych starań.

Organizacja „Postępowi Obywatele Ameryki“

Przeciw faszyzacji administracji państwowej

NOWY JORK 20. 5. (PAP). — Organizacja pod nazwą „postępowi obywatele Ameryki“ zwróciła się do Izby Reprezentantów z protestem przeciwko wnioskowi prezydenta Trumana o wyasygnowanie 24 milionów dolarów na sprawdzenie „lojalności pracowników państwowych“.

W proteście tym czytamy m. in. „od czasu, gdy Truman złożył swój wniosek, naród amerykański z rosnącym niepokojem obserwuje jego niebezpieczne konsekwencje. Truman nie odpowiedział na uprzejme i liczne skargi, że rozkaz o „sprawdzeniu lojalności“ pozbawia oskarżonych gwarancji proceduralnych, jakie ustawy zapewniają przestępcom. W myśl rozkazu, każdy uchodzi za winowajcę do czasu, póki nie udowodni swej niewinności. Truman nie odpowiedział na skargi, że rozkaz udziela nieograniczonych praw ministrowi sprawiedliwości USA, pozwalając mu na dowolne wpisywanie do czarnej listy różnych organizacji“.

man nie odpowiedział na uprzejme i liczne skargi, że rozkaz o „sprawdzeniu lojalności“ pozbawia oskarżonych gwarancji proceduralnych, jakie ustawy zapewniają przestępcom. W myśl rozkazu, każdy uchodzi za winowajcę do czasu, póki nie udowodni swej niewinności. Truman nie odpowiedział na skargi, że rozkaz udziela nieograniczonych praw ministrowi sprawiedliwości USA, pozwalając mu na dowolne wpisywanie do czarnej listy różnych organizacji“.

Pobyt pisarzy czechosłowackich w stolicy

WARSZAWA 20. 5. (PAP). — Przybyła do stolicy delegacja pisarzy czechosłowackich zwidziała wczoraj rano miasto m. in. ruiny dzielnicy żydowskiej i Stare Miasto. W godzinach wieczornych goście czeszy byli obecni w Muzeum Narodowym na wieczorne muzyki i poezji, urządzonej na ich cześć przez dyr. Muzeum, Tow. Przyjaźni Polsko-Czechosło-

wackiej oraz Związków Zawod. Literatów Polskich. Na wieczór ten przybyli Marsz. Sejmu Wł. Kowalski, minister Kultury i Sztuki S. Dybowski, minister Rzymowski i inni członkowie Rządu, ambasador Czechosłowacji Heiret i liczni zaproszeni goście ze sfer literackich i kulturalnych. Przybyłych powitał w charakterze gospodarza Muzeum Narodowego dyr. S. Lorentz.

Operacje powstańców greckich

LONDYN 20. 5. (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Aten, że powstańcy greccy wysadzili w poniedziałek w powietrze 4 mosty w tym most na głównej linii kolejowej odcinając w ten sposób całkowicie port Alexandropolis w Tracji w pobliżu granicy tureckiej. Oficjalne doniesienia stwierdzają, że uległa przerwie komunikacja kolejowa w odległości 11 km. od portu na drodze do Salonik.

Strajk robotników portowych we Francji

PARYŻ 20. 5. (PAP). — W związku z niedojściem do porozumienia pomiędzy federacją związków zawodowych robotników portowych a ministerstwem pracy w sprawie plac, w całej Francji wybuchł 24 godzinny strajk ostrze gawczy robotników portowych. Robotnicy portowi Afryki Północnej ogłosili solidarność ze swymi kolegami w Metropoli. Strajk ma przebieg spokojny. Artykuły żywnościowe oraz artykuły ulegające zepsuciu są mimo strajku przeladowywane.

Studenci chińscy żądają zakończenia wojny domowej

Masowo manifestacje wubaw zakazom rządu

LONDYN 20. 5. (PAP). — Jak donosi z Szanghaju Agencja Reutersa, uzbrojonej kolicji nie udało się w poniedziałek zlikwidować pochodu 5 tys. studentów, którzy przeszli głównymi ulicami miasta, domagając się przydziałów żywnościowych dla studiującej młodzieży i zakończenia wojny domowej. Pochód ten odbył się mimo apelu Czang-Kai-Szeka do studentów o zachowanie spokoju, jak również wbrew zakazowi rady państwa.

E'wnież studenci w Nankinie ponownie wyrazili zamiar urządzania demonstracji lekceważąc zakaz rządu. Na zebraniu studenckim postanowiono, że jednym z głównych żądań studentów jest zakończenie wojny domowej. Studenci zamierzają udać się na zebranie rządowej rady politycznej, które ma otworzyć w Nankinie Czang - Kai - Szek.

